
GU/S S144
29/07/2019
354056-2019-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

29/07/2019 S144
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:354056-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Segnaletica
2019/S 144-354056

Bando di gara

Forniture

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Autostrade per l'Italia S.p.A.
Via A. Bergamini 50
Roma
00159
Italia
Persona di contatto: Ing. Andrea D'Addetta
E-mail: andrea.daddetta@autostrade.it 
Codice NUTS: ITI43
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
autostrade.bravosolution.com/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili.
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
autostrade.bravosolution.com/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società Concessionaria di Autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo Quadro relativo alla fornitura, comprensiva di trasporto e scarico, di segnaletica di catadriotti e supporti,
ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice

II.1.2) Codice CPV principale
34928470

II.1.3) Tipo di appalto

mailto:andrea.daddetta@autostrade.it
www.autostrade.it
https://autostrade.bravosolution.com/
https://autostrade.bravosolution.com/
https://autostrade.bravosolution.com/
https://autostrade.bravosolution.com/


GU/S S144
29/07/2019
354056-2019-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

29/07/2019 S144
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura, comprensiva di trasporto e scarico, di segnaletica di catadriotti e supporti, per le esigenze delle
Direzioni di Tronco di Autostrade per l'Italia S.p.A.
Il luogo di consegna della fornitura è sul territorio nazionale presso le sedi delle Direzioni di Tronco dislocate
sulle tratte autostradali di Autostrade per l’Italia, codice NUTS ITC33, ITC4C, ITH55, ITI14, ITI43, ITI45,
ITF13,ITF47, ITH42.
Tra i documenti di gara c'è l'elenco dei luoghi di consegna.
CIG 7963299239
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l'ing. Nicola Napolitano

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 721 980.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di consegna della fornitura è sul territorio nazionale presso le sedi delle Direzioni di Tronco dislocate
sulle tratte autostradali di Autostrade per l’Italia,

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Con determina a contrarre del 12.3.2019, Autostrade per l'Italia S.p.A., ha deliberato di affidare la fornitura di
catadiottri e supporti.
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai
sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito, Codice) con
applicazione di un Accordo Quadro per la fornitura della segnaletica sopra detta, comprensiva di trasporto e
scarico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice.
I luoghi di svolgimento della consegna della fornitura riguardano tutto il territorio nazionale, presso i siti
individuati nell’allegato «Luoghi di consegna».

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 721 980.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì



GU/S S144
29/07/2019
354056-2019-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

29/07/2019 S144
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare l’Accordo Quadro, alle medesime condizioni, per una
durata pari a 2 (due) anni,
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata
almeno 60 giorni prima della scadenza dell’Accordo Quadro originario.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di
gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co. 3 del
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica



GU/S S144
29/07/2019
354056-2019-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

29/07/2019 S144
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/09/2019
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/10/2019
Ora locale: 10:00
Luogo:
Presso Autostrade per l'Italia, Via Alberto Bergamini 50, 00159 Roma

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR del Lazio
Via Flaminia 189
Roma
00196
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma, Italia. Il termine perla
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il
medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione appaltante,
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla procedura e
le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di
cui all'articolo 80 del Codice nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla
pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:



GU/S S144
29/07/2019
354056-2019-IT

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

29/07/2019 S144
https://ted.europa.eu/
TED

- - Forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

24/07/2019


